Дело  № 5-61-345/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июля 2024 года                                                                                  пгт Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Голотиной Кристины Викторовны,  (данные изъяты)
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты)  водитель Голотина К.В. управляла транспортным средством – мопедом (данные изъяты)  без государственных регистрационных знаков в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортным средством, чем нарушила требования пунктов ч. 2.1.1 и 2.7 ПДД РФ. Состояние опьянения установлено в результате освидетельствования прибором Алкотектор Юпитер-К №010456, показания прибора более 0,16 мг/л выдыхаемого воздуха. Действия водителя Голотиной К.В. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Голотина К.В. вину в совершённом правонарушении признала в полном объёме, в содеянном раскаялась.
Выслушав Голотину К.В., изучив материалы дела об административном правонарушении прихожу к следующим выводам.
Частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водителю запрещается, в том числе, управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Изучив и исследовав материалы дела, прихожу к выводу, что вина Голотиной К.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, кроме его признательных показаний, доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: протоколом  (данные изъяты)
Согласно справке к протоколу об административном правонарушении, Голотина К.В. в течении года к административной ответственности по ч. ч. 1, 2, 3 ст. 12.8, ч. 1, 2 ст. 12.26 КоАП РФ не привлекалась, к уголовной ответственности по однородным преступлениям не привлекалась, водительское удостоверение не получала.
Таким образом, действия  Голотиной К.В. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, при этом такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания Голотиной К.В. учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица, её отношение к содеянному.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность при рассмотрении настоящего дела, мировой судья относит признание Голотиной К.В. вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность, при рассмотрении настоящего дела не установлено.
Санкция ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
В силу статьи 3.9 КоАП РФ административный арест не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов.
Учитывая обстоятельства совершенного административного правонарушения, принимая во внимание ограничения установленные ч.2 ст.3.9 КоАП РФ (наличие у виновной четверых детей в возрасте до четырнадцати лет), в целях достижения баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства, считает возможным назначить Голотиной К.В. наказание в виде штрафа, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.9, ч. 3 ст. 12.8, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновной Голотину Кристину Викторовну, (данные изъяты) , в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району), КПП 911101001, ИНН 9111000524, ОКТМО  35627405, р/с  №03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, кор/сч. 40102810645370000035, УИН - 18810491242200000987, КБК 18811601123010001140, УИД – 91MS0061-01-2024-001134-24, назначение платежа – административный штраф по делу №5-61-345/2024.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При не предоставлении квитанции об уплате штрафа в установленный срок в судебный участок, судья направляет материалы судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Разъяснить Голотиной К.В. положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которому неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

 И.о. мирового судьи  			                                            А.А. Кулунчаков